ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Permanentní magnety pro PMSM

vedoucí práce: Ing. Pavel Světlík 2014

autor: Pavel Kuřil

Permanentní magnety pro PMSM Pavel Kuřil 2014

2

Permanentní magnety pro PMSM Pavel Kuřil 2014

3

Permanentní magnety pro PMSM Pavel Kuřil 2014

4

Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na přehled o permanentních magnetech a je-

jich použití u synchronních motorů.
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Abstract

This thesis is focused on an overview of the permanent magnets and their use in synchro-

nous motors.
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Seznam symbolů a zkratek

A [Am
-1

]..................... Měrné povrchové zatížení povrchu kotvy

B [T]........................... Magnetická indukce

Br [T].......................... Remanentní magnetická indukce

Bδ [T].......................... Magnetická indukce ve vzduchové mezeře

(BH)max [Jm
-3

]............. Maximální energetický součin

D [m].......................... Průměr kotvy

H [Am
-1

]..................... Intenzita magnetického pole

Hc [Am
-1

].................... Koercitivní intenzita magnetického pole

I [A]............................ Elektrický proud

J [T]............................ Magnetická polarizace

l [m]............................ Délka

lFe [m]......................... Délka kotvy

M [Am
-1

].................... Magnetizace

Me [Nm]..................... Moment elektromagnetický

m [Am
-2

].................... Magnetický moment

m [kg]......................... Hmotnost

p [-]............................. Počet pólových dvojic

Pi [W]......................... Výkon vnitřní

S [m
2
]......................... Obsah

T [°C]......................... Termodynamická teplota

TC [°C]........................ Curieho teplota

Us [V]......................... Svorkové napětí

Uib [V]........................ Vnitřní budicí napětí

V [m
3
]......................... Objem

Xd [Ω]........................ Reaktance v ose d

Xq [Ω]........................ Reaktance v ose q

β [°]............................ Zátěžný úhel
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κm [-]........................... Magnetická susceptibilita

φ[°]............................. Fázový posun

λ [-]............................. Koeficient magnetostrikce

μr [-]........................... Relativní permeabilita

μ0 [-]........................... Permeabilita vakua

θr [°]........................... Poloha rotoru

Φ [Wb]....................... Magnetický tok

ωs [rads
-1

]................... Synchronní rychlost

AlNiCo....................... Slitina hliníku, niklu a kobaltu

NdFeB............................... Permanentní magnet na bázi neodymu, železa a boru

PMSM........................ Anglická zkratka pro synchronní motor s permanentními magnety

SmCo......................... Permanentní magnet na bázi samaria a kobaltu
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na přehled o permanentních magnetech a je-

jich použití u synchronních motorů.

Text je rozdělen do tří částí. První část se zabývá magnetickým jevem a vlastnostmi ma-

teriálů podle účinků magnetického pole. Druhá část se věnuje permanentním magnetům a

jejich vlastnostem. Třetí část se zabývá použitím permanentních magnetů u synchronních mo-

torů a konstrukcí synchronních motorů s těmito magnety.

Prvním úkolem práce bylo vytvořit základní přehled o typech permanentních magnetů a

především o jejich vlastnostech. Druhým úkolem bylo popsat různé konstrukční provedení

synchronních motorů s permanentními magnety, které se v současné době stále více uplatňují

i v oblastech, kde to dříve nebylo obvyklé. Jednou takovou oblastí jsou trakční motory u kole-

jových vozidel, kde se dříve používaly především stejnosměrné motory a později motory

asynchronní. Pravě zdokonalení vlastností permanentních magnetů ze vzácných zemin umož-

nilo použít tyto motory jako hnací jednotky kolejových i silničních vozidel.
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1 Magnetismus

1.1 Magnetický jev

Pro vysvětlení magnetického jevu a jeho vlastností použijeme jednoduchý model atomu.

Elektron obíhá kolem jádra atomu po orbitální dráze. Orbitální dráha je ekvivalentní smyčce

proudu. Pohyb elektronu podle osy jádra vytváří magnetický moment, který nazýváme orbi-

tální magnetický moment. [1]

Obr. 1.1 Orbitální pohyb elektronu (překresleno z [1])

Každý elektron má ještě navíc i svůj magnetický moment vzniklý od vlastního otáčivého

pohybu kolem své osy. Tento pohyb se nazývá spin elektronu. Tomuto magnetickému mo-

mentu říkáme spinový moment. Spinový moment je zároveň elementární magnetický moment

atomu. Je také nazýván jako Bohrův magneton. Jeho hodnota je mB = 9,27·10
-24

Am
2
. Orbitál-

ní moment je násobkem této hodnoty. I jádro atomu má svůj vlastní magnetický moment. Ten

lze pro svoji malou hodnotu u výsledného magnetického momentu atomu zanedbat. [1]

Magnetické pole vytvořené smyčkovým (molekulárním) proudem I, obepínající plochu

dS je charakterizované magnetickým momentem m

m = IdS. (1.1)
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Obr. 1.2 Magnetický moment proudové smyčky (překresleno z [1])

Magnetické momenty atomů v látce (molekule) se vektorově sčítají do výsledného mag-

netického momentu

m = ∑

, (1.2)

kde i = 1, 2, ... n.

Hustotu magnetických momentů v objemu látky (molekuly) charakterizuje vektor magne-

tizace M

M = lim

∑

. (1.3)

Magnetické vlastnosti prostředí charakterizuje relativní permeabilita μr a magnetická

susceptibilita κm. Jejich vzájemný vztah je dán rovnicí

κm = μr –1. (1.4)

Magnetická susceptibilita κm je konstanta úměrnosti mezi magnetizací materiálu (látky)

M a intenzitou vnějšího magnetického pole H

κm =

. (1.5)

Vliv určitého prostředí na silové účinky magnetického pole vyjadřuje permeabilita μ.

Permeabilita vakua je μ0 = 4π.10
-7

Hm
-1

. Relativní permeabilita μr vyjadřuje kolikrát je per-

meabilita v prostředí látky větší než ve vakuu ve stejných podmínkách. Relativní permeabilita

vakua je μr = 1. Permeabilita je dána vztahy
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μ =

, (1.6)

μ = μ0μr. (1.7)

Při působení vnějšího magnetického pole na látku má magnetická indukce B dvě složky

složené z volného prostoru a magnetizace materiálu

B = μ0H + μ0M = μ0H + μ0κmH = μ0(1 + κm) H = μ0μrH. (1.8)

Výraz „μ0M“ uvedený v rovnici (1.8) je označován také jako magnetická polarizace

(Coulombův moment). Magnetická polarizace je dána vztahem

J = μ0M. (1.9)

1.2 Rozdělení materiálů podle účinků vnějšího magnetického pole

Látky, které při působení vnějšího magnetického pole toto magnetické pole zeslabují, na-

zýváme diamagnetickými látkami. U takových látek je součet všech dílčích momentů zápor-

ný. Záporná je tedy i hodnota susceptibility. Ta u takových látek dosahuje hodnoty asi –10
-5

.

U některých anomálních diamagnetik, ale také až –10
-3

. Mezi látky diamagnetické patří např.

organické látky, plasty, krystaly alkalických halogenidů (NaCl, KBr), vzácné plyny, z kovů

pak stříbro (Ag), zlato (Au), měď (Cu), zinek (Zn), rtuť (Hg) a supravodiče. [2]

Látky, které nazýváme jako paramagnetické, mají kladný součet dílčích magnetických

momentů a nemají vnitřní orbity plně obsazeny. Na těchto základech není tedy možná úplná

kompenzace orbitálních a spinových momentů. Každý atom v látce má výsledný magnetický

moment. Tyto momenty jsou orientovány všemi směry a teprve za působení vnějšího magne-

tického pole se natáčejí do jeho směru, čímž se projeví jako slabé zmagnetování (paramagne-

tismus). Proti tomuto vlivu magnetického pole, které usměrňuje tyto magnetické momenty,

působí zase vliv tepelného pohybu. Pro tuto závislost platí vztah

κm =

, (1.10)

kde TC je Curieova teplota a T je termodynamická teplota. [2]
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Susceptibilita paramagnetik je kladná, a její velikost se pohybuje v rozmezí 10
-5

až 10
-2

.

Mezi paramagnetické látky patří např. hliník (Al), platina (Pt), cín (Sn) a alkalické kovy. Dále

jsou to prvky, které mají atomy prvků s neúplně zaplněnými orbity 3d, 4d, 4f a 5d. Tyto prv-

ky jsou silně paramagnetické a patří mezi ně např. mangan (Mn). [2]


[…]


stejný jako u provedení motorů s vnitřním rotorem. Různá konstrukční řešení trakčních poho-

nů PMSM s vnějším rotorem u nízkopodlažních tramvají je na obr. 3.8. [7]

Obr. 3.8 Různá konstrukční řešení trakčních pohonů PMSM s vnějším rotorem (překresleno z [7])
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3.3 Porovnání provedení PMSM s vnějším a vnitřním rotorem

V současné době se synchronní motory s permanentními magnety stále více rozšiřují

i v oblasti kolejových a silničních vozidel. Motory s vnitřním rotorem se uplatňují spíše

k pohonu náprav kolejových vozidel. Naopak motory s vnějším rotorem nalézají více uplatně-

ní u silničních vozidel a u některých nízkopodlažních tramvají. Přínosem použití trakčních

motorů PMSM je možnost absence mechanické převodovky v pohonu kol nebo náprav vozi-

dla. U kolejových vozidel není integrace motoru s vnějším rotorem do konstrukce kola vý-

hodná, neboť toto řešení zvyšuje neodpružené hmoty a při jízdě dochází ke zvýšení mecha-

nických rázů v trati a jejím okolí. [10]

Jednou z výhod u PMSM v provedení s vnějším rotorem oproti motorům v provedení

s rotorem vnitřním je vyšší dosažitelný moment, který motor vytvoří při zachování stejného

objemu a proudu motoru. Moment u synchronních motorů s permanentními magnety je závis-

lý na objemu motoru, magnetické indukci ve vzduchové mezeře, počtu závitů vinutí a proudu

procházejícím vinutím. Průměr vzduchové mezery je u motorů v provedení s vnějším rotorem

větší než u motorů v provedení s rotorem vnitřním, a proto mohou motory s vnějším rotorem

vytvořit vyšší moment při stejném proudu. [11]

Naopak nevýhodou u PMSM v provedení s vnějším rotorem oproti motorům s vnitřním

rotorem je horší odvádění tepla z vnitřního prostoru, a je tak nutné brát větší ohled na správ-

nost tepelného návrhu. U motorů s vnitřním rotorem je teplo ze statoru odváděno přímo do

okolního prostředí. [11]

Další výhodou u PMSM v provedení s vnějším rotorem oproti motorům v provedení s ro-

torem vnitřním je, že i při vysokých otáčkách zůstává motor stabilní, jelikož rotor zajišťuje

magnety proti vlivu odstředivých sil. [12]

Dle výrobců lze stator otevřený směrem vně u provedení s vnějším rotorem snadněji na-

víjet, než je tomu u statorů se srovnatelnými vnitřními rotory. [12]
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3.4 Regulace synchronních motorů s permanentními magnety

3.4.1 Vektorové řízení

Obr 3.9 Vektorové řízení synchronního motoru s permanentními magnety (překresleno z [11])

V současné době se pro regulaci synchronního motoru s permanentními magnety ve vět-

šině případů používá vektorové řízení. Při této metodě řízení jsou monitorovány dva fázové

proudy a z nich jsou vytvořeny složkové proudy Id (t) a Iq (t). Z rychlosti rotoru, která se měří,

se získává integrací poloha rotoru θr. Hodnota úhlu θr je využita k převodu vektorů do sou-

řadného systému statoru, a naopak do souřadného systému rotoru. Jako vstup do regulátoru

odbuzení slouží rozdíl mezi omezeným napětím Us max a skutečným napětím statoru Us. Vý-

stup se integruje, a získává se tak požadovaná hodnota podélné složky statorového proudu

, přepočítaná do souřadného systému rotoru. Obdobně je rozdíl mezi požadovaným mo-

mentem a momentem skutečným zdrojem příčné složky statorového proudu
, rovněž pře-

počítané do souřadného systému rotoru. K hlídání překročení hodnoty statorového proudu

slouží u vektorového řízení funkční generátor. [13]

Vzhledem k tomu, že regulace synchronního motoru s permanentními magnety pracuje

s úhlem natočení rotoru, není skupinová regulace více motorů možná. Každý motor tedy má

individuální napájení z vlastního střídače. [10]
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Závěr

V současné době se budou při použití synchronních motorů asi nejvíce uplatňovat ne-

odymové magnety (NdFeB). Jejich výhodou je extrémně vysoká hodnota energetického sou-

činu, vysoká hodnota koercitivity a vysoká remanence. Tyto přednosti umožňují zmenšit roz-

měry motorů, a tedy je výhodně použít např. jako hnací jednotky u kolejových a silničních

vozidel. Motor s těmito permanentními magnety dosahuje dvojnásobné zmenšení rozměrů

a hmotnosti ve srovnání s asynchronním motorem se stejným výkonem a otáčkami. Takto

zmenšený motor lze tedy u vozidel použít jako hnací jednotku, která nepotřebuje převodovku.

Motor lze potom konstruovat jako pomaloběžný s větším počtem pólů. Ve srovnání s asyn-

chronním motorem má synchronní motor s permanentními magnety větší účinnost danou ne-

existencí Jouleových ztrát v rotoru. Další výhodou je velká momentová přetížitelnost takové-

ho motoru.

Nevýhodou neodymových magnetů (NdFeB) je nízký rozsah pracovních teplot a také to,

že jejich magnetické vlastnosti jsou ve značné míře závislé na teplotě. Další nevýhodou je

jejich náchylnost ke korozi. V těchto případech jsou lepší samariové permanentní magnety

(SmCo), které jsou však podstatně dražší.

I synchronní motory s permanentními magnety mají v porovnání s asynchronními motory

některé nevýhody. Jejich konstrukce je složitější, a tedy jsou tyto motory celkově dražší. Další

nevýhodou těchto motorů je, že se nedají odbudit. To má za následek problematické řešení při

poruchových stavech motoru.

Vývoj v této oblasti není ukončen, takže vlastnosti těchto motorů se budou stále zlepšo-

vat.
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