# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Permanentní magnety pro PMSM
Student: Pavel KURĪL Std. číslo: E11B0053K
Oponent: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce přináší ucelený přehled o permanentních magnetech (PM) a možnostech jejich využití v synchronních strojích. Větší část práce se zabývá základními principy magnetismu a nejdůležitějšími vlastnostmi PM. Také je zde provedeno rozdělení PM z hlediska materiálů použitých při výrobě a jejich vzájemné porovnání. Zbývající část práce je věnována způsobům konstrukčního uspořádání v současnosti vyráběných synchronních motorů s PM. Autor vychází z dostatečného počtu zdrojů a celá práce je zpracována na velmi vysoké úrovni.

## Dotazy oponenta k práci:

V závěru práce je uvedeno, že synchronní motor s permanentními magnety má v porovnání s asynchronním motorem větší účinnost a momentovou přetížitelnost. Mohl byste tento rozdíl vyjádřit číselně (pro motory o stejném výkonu)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2014

.....
podpis oponenta práce